芷江侗族自治县人民政府公报

GAZETTE OF THE PEOPLE’S

GOVERNMENT OF ZHIJIANG MUNICIPALITY

2024
第 3期（总第 5期）

芷江侗族自治县人民政府公报
GAZETTE OF THE PEOPLE’S

GOVERNMENT OF ZHIJIANG MUNICIPALITY

◇ 刊登的公文与正式文件具有同等效力 ◇

芷江侗族自治县人民政府办公室 2024年 9月 25日 第 3期 总第 5期

目 录

【规范性文件】

芷江侗族自治县人民政府关于印发《芷江侗族自治县历史文化街区、历史地段保护管理

办法》的通知

芷政发〔2024〕5号 ZJDR-2024-00003···························································1

【人事任免】

关于曾宇飞等同志职务任免的通知

芷政人〔2024〕3号··················································································· 7

关于罗铁岩等同志职务任免的通知

芷政人〔2024〕5号··················································································· 8

关于彭寄清同志职务任免的通知

芷政人〔2024〕6号··················································································10

发布政令 公开政务 指导工作 服务社会

编 辑 委 员 会

主 任：宋黎春 总 编 辑：吴 霜

编 委：罗铁岩 张荣洪 申小玉 副 总 编：李田琼

张 勇 吴 霜 舒 晶 责任编辑：杨滔滔

滕 军 梁 春 谢宗福

出版编辑：《芷江侗族自治县政府公报》编辑室

通 联：芷江侗族自治县政务服务中心

电 话：0745-6825215 邮 编：419100

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 规范性文件

- 1 -

芷江侗族自治县人民政府
关于印发《芷江侗族自治县历史文化街区、

历史地段保护管理办法》的通知

芷政发〔2024〕5号

ZJDR-2024-00003

各乡镇人民政府，县直各有关单位:

现将《芷江侗族自治县历史文化街区、历史地段保护管理办法》印发

给你们，请认真组织实施。

芷江侗族自治县人民政府

2024年 7月 11日

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 规范性文件

- 2 -

芷江侗族自治县历史文化街区、

历史地段保护管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强我县历史文化街区、历史地段的保护与管理，大力推

进文化强县战略，全面传承历史的真实信息，促进文化资源和城市建设的

协调发展，建设特色文化名城，依据《中华人民共和国城乡规划法》《历

史文化名城名镇名村保护条例》等法律法规，结合我县实际情况，制定本

办法。

第二条 本办法所称历史文化街区、历史地段，是指保存文物特别丰

富、历史建筑成片集中、能够较完整和真实地体现传统格局和历史风貌并

具有一定规模的区域。

第三条 本办法适用于县域范围内根据法定程序批准的历史文化街

区、历史地段。

第四条 县人民政府组织编制历史文化名城保护规划、历史文化街区、

历史地段保护规划，并按法定程序上报审批。

第五条 县规划主管部门负责历史文化街区、历史地段的规划管理工

作；县文物、住建主管部门根据本办法规定，负责历史文化街区、历史地

段不可移动文物、历史建筑等历史遗存的相关管理工作。所在乡镇具体负

责本辖区范围内历史文化街区、历史地段的环境整治等日常保护管理工作。

县发改、财政、自然资源、城管、商科工信、生态环境等相关主管部

门应按照各自职责，共同做好历史文化街区、历史地段的保护管理工作。

第六条 历史文化街区、历史地段的保护应当遵循“保护遗产、继承文

化、科学规划、严格保护”的原则，突出历史风貌的整体保护，保护历史遗

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 规范性文件

- 3 -

存的真实性、维护风貌的完整性、维持功能的延续性，采取政府主导、居

民参与的方式改善基础设施和居住环境，正确处理修缮整治和保护的关系。

第七条 县人民政府设立专项资金，用于历史文化街区、历史地段、

文物、历史建筑、历史遗存等的保护管理工作。

第八条 任何单位和个人都有依法保护历史文化街区、历史地段和文

物保护单位、不可移动文物、历史建筑及其附属设施的义务，对破坏、损

害历史文化街区、历史地段和历史建筑的行为有权进行劝阻、检举和控告。

第九条 政府鼓励和支持企业、事业单位、社会团体和个人参与历史

文化街区、历史地段的保护，对在历史文化街区、历史地段保护工作中做

出突出贡献的单位和个人，按照国家有关规定给予表彰和奖励。

第二章 历史文化街区、历史地段的保护管理

第十条 历史文化街区、历史地段范围分为核心保护范围和建筑控制

地带，具体划分范围以保护规划为准。

第十一条 县、乡镇人民政府和县直相关部门应当依据《芷江侗族自

治县历史文化名城保护规划》及历史文化街区、历史地段保护规划，有计

划、有步骤地对历史文化街区、历史地段进行修缮和整治，改善基础设施、

公共设施和居住环境。对保护规划确定保护的濒危建筑物、构筑物，应当

及时组织抢修和整治，不得损害街区的真实性和完整性，不得对其传统格

局和历史风貌构成破坏影响。

第十二条 在历史文化街区、历史地段核心保护范围内进行建设活动，

应当符合历史文化街区、历史地段保护规划和下列规定:

（一）除按照批准公布的历史文化街区、历史地段保护规划规定的必

要建设外，不得进行新建、扩建活动；

（二）与传统风貌不协调的建筑物、构筑物，应根据保护要求逐步予

以整治；

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 规范性文件

- 4 -

（三）县规划主管部门规划许可前，应书面征求县文物主管部门意见。

第十三条 在历史文化街区、历史地段建设控制地带内进行建设活动，

应当坚持渐进式的保护与更新模式，控制新建、改建、扩建建筑物、构筑

物，维护传统格局，延续历史风貌，同时应当符合历史文化街区、历史地

段保护规划和下列规定:

（一）新建、改建、扩建建筑时，应当在高度、体量、色彩等方面与

历史风貌相协调；

（二）新建、改建、扩建道路、供水、排水等公共基础设施时，不得

破坏传统格局和历史风貌；

（三）与传统不协调的建筑，应依据保护规划要求逐步予以整治。

第十四条 传统街巷的保护应坚持“保护风貌、改善设施”的原则，在保

持其传统尺度和形制的前提下，逐步改善其基础设施和公共服务设施。

严格保护传统街巷的整体格局，严禁破坏传统街巷的走向和宽度、路

面铺装、古树名木、古井等构成历史风貌的景观要素。

第十五条 在历史文化街区、历史地段保护范围内涉及不可移动文物

和文保单位，应当遵循文物保护相关法律法规的规定。

第十六条 历史文化街区、历史地段保护范围内的各类建筑物、构筑

物的保护、修缮、整治和更新等活动，必须符合下列原则:

（一）对保护规划确定保护的建筑物、构筑物和其他设施，不得进行

影响其传统风貌的改建和装修；

（二）不可移动文物的修缮，严格按《中华人民共和国文物保护法》

规定申报县文物主管部门，不得擅自改变风貌。

（三）历史建筑的修缮，不得改变外观特征；

（四）传统风貌建筑的修缮，必须保持原有体量和传统风貌；

（五）其他与传统风貌相协调建筑的改善，必须以保护历史文化街区

风貌的完整性为前提；

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 规范性文件

- 5 -

（六）与传统风貌不协调的建筑，应当依据规划要求逐步予以整治，

对保护规划确定拆除的建筑物，按照城市房屋征收的相关规定执行；

（七）新建筑物，必须符合保护规划的要求。

第十七条 历史文化街区、历史地段的户外广告、招牌等设施，不得

破坏建筑空间环境的景观。现有的户外广告、招牌等设施不符合历史文化

街区、历史地段保护规划要求的，应当限期拆除。

第十八条 历史文化街区、历史地段内的消防设施、消防车道、建筑

之间的防火间距应当按照《建筑设计防火规范》予以设计处理。因保护历

史文化风貌需要无法达到规定的消防标准的，应当由县消防部门会同县规

划主管部门协商制定相应的消防安全措施，并监督实施。

第十九条 县人民政府在历史文化街区、历史地段保护范围的主要出

入口位置设立保护标志牌，建立历史文化街区、历史地段档案，明确管理

单位。任何单位和个人不得擅自设置、移动、涂改或者损毁标志牌。

第二十条 经审批的历史文化街区、历史地段保护规划原则上不得修

改，依法确定的历史文化街区、历史地段和历史建筑不得擅自调整或撤销。

在历史文化街区、历史地段范围内新发现大型地下遗址等重要文化遗

存，或者因不可抗力导致历史文化街区、历史地段历史建筑破坏或损毁，

确已失去保护意义，需要对保护规划进行调整的，应由县规划主管部门会

同县文物主管部门提出意见，县人民政府向上级人民政府提出专题报告，

经批准后方可组织调整工作。

第三章 监督管理

第二十一条 县住建主管部门牵头会同县规划、文物等相关主管部门

组织建立历史文化街区、历史地段档案，并定期更换档案信息，内容包括:

（一）街区、地段历史变迁情况；

（二）整体历史风貌的保护状况；

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 规范性文件

- 6 -

（三）保护范围内不可移动文物、文物保护单位、历史建筑和历史环

境要素等保护和使用情况；

（四）核心保护范围内的各项建设活动；

（五）建设控制地带内的新建建设项目；

（六）保护范围内的居住人口情况；

（七）其他对历史文化街区、历史地段保护造成影响的活动。

第二十二条 县规划、文物、住建等主管部门和辖区乡镇人民政府应

当组织相关部门和专家，根据依法批准的历史文化街区保护规划及有关法

律、法规，对历史文化街区、历史地段的保护工作进行定期检查和评估。

对保护工作中存在的问题，县直相关主管部门和辖区乡镇人民政府应

根据各自职能及时进行纠正、处理。

第二十三条 在历史文化街区、历史地段保护范围内，任何单位和个

人违反本办法规定的，按照《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共

和国文物保护法》《历史文化名城名镇名村保护条例》等相关法律、法规，

依法予以处罚。

第四章 附 则

第二十四条 本办法自公布之日起施行，有效期五年。

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 人事任免

- 7 -

芷江侗族自治县人民政府
关于曾宇飞等同志职务任免的通知

芷政人〔2024〕3 号

各乡镇人民政府，县直各单位：

县人民政府决定：

免去曾宇飞、刘穗同志的县人民政府办公室副主任职务；

侯林杰同志任县乡村振兴局局长（兼）；

周建同志任县公路建设养护中心副主任；

免去谭书坤同志的县交通运输局副局长职务；

邓联军同志任县农业农村局副局长；

免去田涛同志的县农业农村局副局长职务；

唐全权同志任县医疗保障局副局长；

吴英政同志任县供销合作联合社监事会主任；

江代坤同志任县应急管理综合行政执法大队大队长。

芷江侗族自治县人民政府

2024年 7月 16日

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 人事任免

- 8 -

芷江侗族自治县人民政府
关于罗铁岩等同志职务任免的通知

芷政人〔2024〕5 号

各乡镇人民政府，县直各单位:

县人民政府决定:

罗铁岩同志任县人民政府办公室副主任，免去其县财政局副局长职务；

王泽平同志任县财政局副局长；

免去杨华山同志的县第一中学校长职务；

免去刘建华同志的县医疗保障局副局长职务；

杨和生同志任县医疗保障局副局长；

孙风华同志任县城市管理事务中心主任，免去其县城市建设投资开发

有限责任公司总工程师职务；

免去杨志新同志的县住房和城乡建设局副局长职务；

邹义同志任县住房和城乡建设局副局长，免去其县商务科技和工业信

息化局副局长职务；

张粟同志任县住房和城乡建设局副局长；

禇乃杰同志任县商务科技和工业信息化局副局长（试用期一年）；

免去蒋艳同志的县不动产登记中心主任职务；

邓国沛同志任县重点建设项目服务中心主任（试用期一年）；

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 人事任免

- 9 -

粟秋月同志任芷江民族职务中专学校培训部主任（试用期一年）；

免去罗文莲同志的芷江民族职务中专学校培训部主任职务；

肖宗宪同志任县第一中学副校长（试用期一年）；

杨兴华同志任土桥镇综合行政执法大队大队长（试用期一年）；

吴林涛同志任大树坳乡综合行政执法大队大队长（试用期一年）。

芷江侗族自治县人民政府

2024年 9月 10日

芷江侗族自治县人民政府公报 2024年第 3期（总第 5期） 人事任免

- 10 -

芷江侗族自治县人民政府
关于彭寄清同志职务任免的通知

芷政人〔2024〕3 号

各乡镇人民政府，县直各单位：

县人民政府决定:

彭寄清同志任县自然资源局副局长（挂职）。

芷江侗族自治县人民政府

2024年 9月 10日